２０２１年９月９日

会員各位

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

２０２１年度第２回ＡＳＩＦスキルアップセミナー開催案内

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記要領にて車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）２０２１年度第２回スキルアップセミ

ナーを開催します。皆様のご参加をお待ち申し上げております。参加希望の方は、下の【申込み】欄に

記載の Web からお申し込みいただきますようお願い申し上げます。

                               敬具

【テーマ】 「車載ＯＳとモデルベース開発について」

【開催日時】 2021 年 10月 22 日（金）13:30 ～ 15:45（参加可能時間：13:15～）

【開催方法】  オンライン開催（Zoom Webinarで実施します）

【セミナー概要】

自動車産業の開発において、競争領域がハードウェアからソフトウェアにシフトしてきており、

搭載されるソフトウェアのコード量も大幅に増加し、ソフトウェアの重要性は高くなってきていま

す。今回は、その車載ソフトウェアの基盤となる「車載ＯＳ」、および大規模・複雑化しているソフ

トウェアを効率よく開発するための「モデルベース開発」について解説します。

【プログラム】

13:30～13:35 (5 分) 開催ご挨拶

13:35～14:35 (60 分)

  講演題目 ：「Vehicle OS の基盤となる AUTOSAR Adaptive と OS 技術」

概要   ：CASE に代表される自動車産業の大きな変化の中、Vehicle OS という言葉が広まって

います。しかし、その具体的内容や、どのような技術が基盤となるのかは不透明で

す。本講演では Vehicle OS が解決するとされている主に車載システムが抱える

課題と、その実現の基盤となる AUTOSAR Adaptive Platform、そしてその下の OS 技

術について概説します。

講演者名 ：イーソル株式会社 取締役 CTO

権藤 正樹 様

 14:35～14:45 (10 分) 休憩

14:45～15:45 (60 分)

講演題目 ：「モデルベース開発による高品質な車載ソフトウェア開発 -MBD 基礎-」

概要     ：現在車載ソフトウェア開発手法の主流となっているモデルベース開発について、

      基礎知識やモデルの作り方など、デモを交えながらわかりやすく説明します。

講演者名 ：富士通株式会社 エンベデッドビジネス統括部

小野寺 純一 様

【参加費】 ASIF 会員 ：無料

ASIF非会員：3,000円

※参加費は、別途連絡する銀行口座にお振込みください。

【定 員】 ４００名

【申込み】 ・下の申込フォーム（SECURE FORMサイト）からお申込みください。

https://www.secure-cloud.jp/sf/1610956782ZQMxnOWn

申込期限：２０２１年１０月１５日（金）

先着順で受け付けます。

申し込みは、期限前でも定員になり次第締め切ります。

・お申込みと同時に、登録されたメールアドレスへ受付票が送付されます。

【参加方法】 お申込みいただいた方に、申込締切後、開催２日前までにZoomの接続先アドレスを

メールでご連絡しますので、そちらよりご参加ください。

【問合せ先】 車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

公益財団法人中部科学技術センター イノベーション創出支援室 伊藤

TEL：052-231-6723  FAX：052-204-1469  e-mail：monodukuri@cstc.or.jp

以 上

Web 申込み後に自動返信がない場合は、受付がされ

ていない可能性が高いので、必ず再度申込みいただ

くか、メールで事務局にお問い合わせください。

https://www.secure-cloud.jp/sf/1610956782ZQMxnOWn
file:///C:/Users/c.ito/AppData/Local/Temp/gnistaff.000/Desktop/19年度第1回ASIFスキルアップ_セミナー開催案内/monodukuri@cstc.or.jp